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1 JOHDANTO 

Metso Outotec Oy Porin toimipisteelle tehtävä opinnäytetyö käsittelee vanhan laitere-

kisterin päivittämistä uuteen laite- ja kunnossapitorekisteriin. Vanha laiterekisteri on 

otettu käyttöön 90-luvulla, joten laiterekisterin päivittäminen 2020-luvulle on erittäin 

ajankohtaista. 90-luvulla käyttöönotetun laiterekisterin nimi on InnoLIMS, ja tulevan 

laiterekisterin nimi on Spotilla. Vanhan laiterekisterin ongelmaksi on muodostunut 

viime vuosien aikana hidas toimivuus sekä laiterekisterin sekavuus. Kun usealla hen-

kilöllä on ollut valmius lisätä uusia laitteita järjestelmään, ovat he samalla pystyneet 

lisäämään uusia kansioita. Tämän takia laiterekisteristä on tullut erittäin sekava käyt-

tää, sekä samat laitteet saattavat löytyä erilaisista kansioista. Kansiotasojen ideana on 

ollut helpottaa työntekijöitä löytämään laitteet laiterekisteristä. Laitteet on voitu ja-

otella ensin omaan kansioonsa, esimerkiksi pumput kansioon. Pumput-kansion ala-

puolelle on voinut lisätä erilaisia alikansioita, ja tästä on käytännössä suurimmat risti-

riidat ovat alkaneet. Vanhassa laiterekisterissä on myös sellaisia samanlaisia laitteita, 

joille on tehty aivan omia kansioita, ja silloin samat laitteet eivät löydy samasta pai-

kasta, vaan laitteiden etsiminen aiheuttaa lisätöitä. Erilaisia kansiotasoja voi olla useita 

kymmeniä tällä hetkellä. Uuden laiterekisterin ajatuksena on tehdä kansiorakenteesta 

huomattavasti selkeämpi siten, että jokainen laite löytyisi mahdollisimman selkeästi ja 

kaikki samanlaiset laitteet olisivat samassa kansiossa. 

 

Spotillaan päädyttiin yrityksessä sen takia, koska siinä on mahdollisuuksia hoi-

taa muitakin työasioita erittäin helposti. Yritys saa nyt spotillaan tehtyä valmiiksi 

muun muassa erilaiset lomakkeet, tehtävät, viestit, laitteiden liitetiedostot, projektinu-

merot ja palvelupyynnöt. Spotilla pystyy myös keräämään dataa siitä, kuinka monta 

tuntia on tehty töitä jonkun projektin parissa. Spotillassa on myös se etu, että sen saa 

käyttöön mobiiliversionakin. Mobiilisovelluksen mahdollisuus on myös ollut yksi suu-

rimmista syistä, minkä takia tähän laiterekisteriin ja kunnossapitojärjestelmään on pää-

dytty. 
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2 METSO OUTOTEC OY  

Metso Outotec on perustettu 1. heinäkuuta 2020, kun kaksi erillistä yritystä Metso ja 

Outotec yhdistyivät. Metso Outotec on kestävää kehitystä edistävien teknologioiden, 

kokonaisvaltaisten ratkaisujen ja palveluiden edelläkävijä muun muassa mineraalien 

jalostuksessa, kiviainesten käsittelyssä, metallinjalostuksessa sekä kierrätyksessä 

kaikkialla maailmassa. Metso Outotec työllistää yli 50 maassa, yli 15 000 työntekijää. 

Liikevaihto oli 3,9 miljardia euroa vuonna 2020. (Metso Outotec, 2021a.) 

 

Metso Outotecin toiminnan tarkoitus on ”edistää kestävää modernia elämänta-

paa”. Neljä tärkeintä vahvuutta strategian toteuttamiseksi ovat kattava tuote- ja palve-

luntarjoaminen prosessiosaamisen läpi asiakkaiden arvoketjun, laaja asennettu laite-

kanta ja vahva brändi. Palveluliiketoiminnan vahva läsnäolo ja osaaminen lähellä asi-

akkaita, sekä alan johtava, vastuullisuuteen keskittynyt teknologia- ja tutkimus- ja tuo-

tekehitysosaaminen. Metso Outotec on valinnut tärkeimmiksi asiakastoi-

mialoiksemme kivenmurskauksen, mineraalien käsittelyn sekä valikoidut alueet me-

tallien jalostuksessa. Heidän kasvuaan tukevat tunnetut maailmanlaajuiset megatren-

dit, esimerkiksi kaupungistuminen, infrastruktuurihankkeet, yhteiskuntien sähköistä-

minen ja ilmastonmuutoksen hidastaminen. Ensisijainen tavoite näillä toimialoilla on 

kehittää tuote ja palveluliiketoimintaa kattavaa prosessiosaamista hyödyntäen. Pienen-

tääkseen riskejä ja parantaakseen kannattavuutta he käyttävät mahdollisimman paljon 

omaa teknologiaa ja osaamistaan laajoissa projektitoimituksissa. (Metso Outotec, 

2021b.) 

 

Metso Outotecin tutkimuskeskus Porissa on ainutlaatuinen alallaan, sillä tutki-

muskeskuksen asiantuntemus on mineraalien ja metallien käsittelyn arvoketjussa, ja 

se vaihtelee malmeista metalleihin ja kierrätykseen. Porissa sijaitseva tutkimuskeskus 

on perustettu vuonna 1949, ja yrityksen silloinen nimi oli Outotec Oyj. 1940-luvun 

lopulla Outotec Research Center kehitti yhden huipputeknologioistaan, 
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salamasulatuksen, joka on vielä tälläkin hetkellä yksi maailma yleisimmin käytetyistä 

primaarisen kuparin ja nikkelin tuotantoprosesseista.  (Metso Outotec, 2019.) Seitse-

män vuosikymmenen aikana yksikön kirjastoon on kertynyt melkein 20 000 raporttia. 

Tämä arkisto on skannattuna kokonaan digitaaliseen muotoon. Nykyään uutta tutki-

mustietoa kertyy noin 200 raporttia vuodessa. (Karonen, 2021.) 
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3 KUNNOSSAPITOJÄRJESTELMÄ 

Useissa eri organisaatioissa pyritään nykypäivänä hallinnoimaan toimintaa erilaisilla 

toiminnanohjaus- ja raportointijärjestelmillä. Pyrkimyksenä on tiedon integrointi ja 

automatisoitu ohjaus niin, että järjestelmien käyttö helpottuisi. (Järviö & Lehtiö, 

Kunnossapito: tuotanto-omaisuuden hoitaminen, 2017a.) Myös Metso Outotec Oy:ssä 

päädyttiin laiterekisterin päivityksen yhteydessä huomioimaan uuden kunnossapito-

järjestelmän toimivuus esimerkiksi ennakkohuoltojen yhteydessä. Vanhaan laiterekis-

teriin huoltotiedot laitettiin niin sanottuun tekstikenttään, jossa samassa kentässä saat-

toi lukea myös mahdollisia laitteen tietoja tai vanhoja huoltotietoja. Ennakkohuolto on 

siis suoritettu siten, että laitekortti on tulostettu vanhasta rekisteristä, kävelty paikan 

päälle paperin kanssa, missä lukee mikä laite on kyseessä, suoritettu ennakkohuolto ja 

kirjoitettu tulostetulle paperille, huoltotiedot, päivämäärä ja omat nimikirjaimet. Tä-

män jälkeen on menty koneelle laiterekisterin ääreen, jonne on vielä erikseen uudel-

leen kirjoitettu huoltotiedot, päivämäärä ja omat nimikirjaimet. Uuden kunnossapito-

järjestelmän myötä paperien kuljettamisen voi unohtaa. Useat yritykset käyttävät edel-

leen kunnossapidon dokumentointiin kynää ja paperia, mikä lisää riskiä tärkeiden tie-

tojen puuttumiselle, puuttuva tieto voi olla esimerkiksi vikahistoria, huoltohistoria teh-

tyjen töiden osalta tai muita dokumentaatioita (Jarno, 2021). 

 

Kunnossapitojärjestelmän avulla saadaan kaikki tieto oikeaan paikkaan oikealla 

hetkellä. Koska järjestelmä toimii selaimella, sekä mobiilissa sovelluksen kautta, on 

helppo pysyä perillä siitä, mitä on tehty ja mitä seuraavaksi pitäisi tehdä. Spotillassa 

on esimerkiksi kaikki työkalut ennakoivaa kunnossapitoa varten: pysytään ajan tasalla 

tilanteesta tehtävienhallinnan avulla ja saadaan selkeä näkymä tilannekuvasta ja töiden 

raportoinnista (Seclion Oy, 2021.). Kunnossapitojärjestelmän avulla ennakkohuollot 

sujuvat esimerkiksi mobiilisti siten, että puhelimeen tulee push-ilmoitus suoritetta-

vasta ennakkohuollosta jollekin laitteelle. Merkitään tehtävään suorituksen aloitus ja 

suoritetaan laitteelle tehtävä ennakkohuolto. Ennakkohuollon suorittamisen jälkeen 
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kirjataan tehtäväpohjaan tehdyt huoltotoimenpiteet, lisätään mahdolliset kuvat, esi-

merkiksi käytetystä laitteistosta tai mahdollisista varaosista, ja merkitään sovelluksen 

kautta tehtävä suoritetuksi. Näin kunnossapitojärjestelmään jää jälki siitä, kuka on en-

nakkohuollon suorittanut, milloin on sen suorittanut ja mitä on suorittanut. Tämä hel-

pottaa sitä, jos joskus tulee tilanne tehdä uudelleen jokin erikoisempi huolto, joka on 

esimerkiksi suoritettu viimeksi 10 vuotta sitten, päästään tehdyistä ennakkohuoltoteh-

tävistä näkemään, minkälaisia osia huolloissa on käytetty. Ennakkohuoltotehtävät ovat 

määritettävissä toistuvuudellaan eli toistuvatko kyseiset tehtävät näille laitteille. Tois-

tuvuuden pystyy määrittämään päivien, kuukausien tai vuosien tarkkuudella, jolloin 

esimerkiksi vuoden ja kolmen vuoden välein suoritettavat laitteiden ennakkohuollot 

saadaan määriteltyä oikeanlaisiksi. Laitteita huoltamalla ylläpidetään käyttöominai-

suuksia, palautetaan heikentynyt toimintakyky tai estetään vaurioiden syntyminen. 

Huoltovälit määräytyvät joko käyttöajan tai -määrän mukaan sekä käytön rasittavuus 

tulee myös ottaa huomioon. Ehkäisevän kunnossapidon ja huollon tehtävät ovat osit-

tain samoja. (Järviö & Lehtiö, Kunnossapito: tuotanto-omaisuuden hoitaminen, 

2017b.) 

 

Kunnossapidon keskeisiä tavoitteita ovat hyvä käyttövarmuus, sekä korkea tuo-

tannon kokonaistehokkuus. Kun keskeiset tavoitteet hoidetaan oikein, niin ne luovat 

mahdollisuuden hyvätasoiseen käytettävyyteen ja käyttöasteeseen. Hyvä käyttövar-

muus merkitsee myös toiminnan luotettavuutta. (Järviö & Lehtiö, Kunnossapito: 

tuotanto-omaisuuden hoitaminen, 2017c.) Uuden kunnossapitojärjestelmän ansiosta 

voidaan saavuttaa tavoitteet erittäin helposti, sillä ennakkohuollettavat laitteet ovat 

aina näkyvillä työtä suorittavalle henkilölle, sekä niistä jää muillekin käyttäjille tieto, 

mitä on tehty ja koska on tehty. Tekemättömät eli myöhässä olevat tehtävät näkyvät 

myös järjestelmässä, sekä järjestelmä ilmoittaa myöhässä olevista tehtävistä vastuu-

suorittajille. Huoltovarmuutta lisää myös se, että vaikkei jokaisella olisi käytössä 

omilla tunnuksilla toimivaa järjestelmää, voivat ne henkilöt jättää julkisella lomak-

keella palvelupyyntöjä, jotka menevät suoraan oikeaan osoitteeseen, eivätkä korjaus-

pyynnöt ole enää pelkästään puhelimen varassa tai hukkuneena sähköpostiviestien se-

kaan. 

 

Kunnossapitojärjestelmän avulla pystytään määrittelemään toistuvien huoltojen 

lisäksi myös omat työjonot omille ryhmilleen, huoltojen muokattavia tarkistuslistoja, 
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tulevista tehtävistä tai palvelupyynnöistä saapuvat sähköposti- ja push-ilmoitukset, 

kirjaamisen helppous ja nopeus ja järjestelmällisyys, kun kaikki huollot ja kunnossa-

pidolliset toimenpiteet ovat ainoastaan järjestelmän sisällä. Näiden avulla pystytään 

olemaan ajan tasalla tulevista töistä, pystytään seuraamaan tehtävien kulkua ja työt 

tulevat kuitatuksi ajallaan. Järjestelmän avulla pystytään myös tehostamaan huollon 

toimintaa, vähennetään työpyyntöjen käsittelyyn käytettyä aikaa, helpotetaan työhön 

käytetyn ajan ja varaosien kirjaamista, sekä pystytään seuraamaan tehtyjä töitä sekä 

saamaan kätevästi PDF- tai Excel-raportti. (Seclion Oy, 2021.) 
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4 VANHA LAITEREKISTERI 

4.1 Historia 

Vanhan laiterekisterin on 1990-luvulla tehnyt silloisen työnjohtajan poika. Tämä ky-

seinen poika osasi koodata, ja näin saatiin tehtyä vanha laiterekisteri yritykselle. 2000-

luvun alkupuolella yrityksen piti miettiä, mitä laiterekisterille tulisi tehdä, jotta sitä 

voitaisiin pitää aja tasalla. Laiterekisteriin kohdistuvat kysymykset nousivat pintaa, 

koska entinen työnjohtaja oli jäänyt eläkkeelle ja hänen poikansakaan ei enää ollut 

töissä yrityksessä.  

 

Laiterekisteripalvelu ostettiin Innovatics-nimiseltä yritykseltä. Vanha laiterekis-

teri siirrettiin SQL-tietokannan avulla Innovaticsin omaan InnoLIMS-rekisteriin. Käy-

tännössä uuden kehitellyn laiterekisterin ulkoasu ei muuttunut mitenkään. Koska mo-

lemmat laiterekisterikannat käyttivät SQL-tietokantaa, oli tietokantojen siirto erittäin 

yksinkertainen tehdä. Käytännössä kaikki tieto pysyi sellaisenaan, mutta päivitykset ja 

asiakastuki ostettiin Innovaticsilta. 
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Kuva 1. Näkymä vanhan laiterekisterin etusivulta. 

 

4.2 SQL 

SQL eli Structured Query Language on standardoitu relaatiotietokantojen yhteydessä 

laajimmin käytetty kieli. Ensimmäinen versio on syntynyt IBM:n San Josen tutkimus-

laboratoriossa vuonna 1974, tällöin tietokantaa kutsuttiin nimellä SEQUEL-kieli. Tätä 

tietokantaa uudistettiin ja uudeksi nimeksi tuli SQL, ja vuonna 1986 tietokanta sai en-

simmäisen virallisen standardinsa. SQL ei ole myöskään pelkästään kyselykieli, vaan 

kieli sisältää myöskin seuraavanlaisia ominaisuuksia: tietokannan rakenteen määritte-

lyn ja muuttamisen, kyselyiden tekemisen, tietojen lisäämisen, muuttamisen ja poista-

misen, valtuuksien ja turvallisuuden hoitamisen, tapahtumankäsittelyn ohjaamisen, 

sekä upotetun SQL:n ja kohdistimien hallitsemiseen. (Lahtonen, SQL, 2002a.) 
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SQL:n tärkeimmät osat tietokannassa ovat tietojen hakemiseen, muuttamiseen, 

lisäämiseen ja poistamiseen liittyvät käskyt, joita nimitetään SQL:n Data Manipulation 

Language -osaksi, voidaan lyhentää myös DML (Lahtonen, SQL, 2002b). 

 

 

Kuva 2. Vanhan laiterekisterin SQL-hakutoimintokenttä. 

4.3 Innovatics 

Innovatics on suomalainen ohjelmistoyritys, joka on perustettu vuonna 1986. Se on 

erikoistunut tutkimuksen tiedonhallintaan ja omistajahallinnon järjestelmiin. Heillä on 

pitkä 30 vuoden kokemus tietojärjestelmien kehittämisestä. Innovaticsin ohjelmaa voi 

asentaa asiakkaiden omille palvelimille, tai vaihtoehtoisesti niitä voi käyttää internetin 

yli Innovaticsin palvelimilta. (Innovatics, 2021a.) 

 

Innovaticsin ohjelmisto InnoLIMS sopii tutkimukseen, tuotekehitykseen, tuo-

tantoon ja omavalvontaan erikokoisissa organisaatioissa. InnoLIMSin perustana on 

tietokanta, jonne toimintaan liittyvät mittatiedot tai laitetiedot tallennetaan. Tämän li-

säksi sähköisiin arkistoihin pystytään tallentamaan mitä tahansa sähköisessä muodossa 
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olevia tiedostoja. InnoLIMSin järjestelmää kehitetään jatkuvasti ja siihen voidaan 

tehdä asiakaskohtaisia ominaisuuksia, miten halutaankin. (Innovatics, 2021b.) 

 

Koska alkuperäinen laiterekisteri oli siirretty InnoLIMSiin, eivätkä sen ominai-

suudet palvele tämänhetkistä tilannetta laiterekisterin tai kunnossapitojärjestelmän 

kannalta. Näiden lisäksi syitä uusimiselle on myöskin nykyaikaiset ja huomattavasti 

modernimmat versiot laiterekistereistä ja kunnossapitojärjestelmistä. Niihin on myös 

tullut paljon työtä helpottavia ominaisuuksia, joten vaihto oli erittäin ajankohtainen. 

Ajankohtaisen laiterekisterin päivitys ja kunnossapitojärjestelmän käyttöönotto hel-

pottavat pitämään huoltohistorian arkistoituna ja heti saatavilla. Järjestelmä lähettää 

myös sähköposti- ja push-ilmoitukset tarvittaville huolloille, tämä varmistaa sen, ettei 

mikään huolto pääse unohtumaan. 
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5 SPOTILLA 

Seclion Oy on perustettu vuonna 2013, ja se on alun perin perustettu tuottamaan tur-

vallisuusalan asiantuntijapalveluita. Vuonna 2016 Spotillan kehitystyö alkoi, sillä he 

huomasivat kuinka paljon, laite-, kalusto-, ja kunnossapitoasiat vaativat kehittämistä. 

Spotilla sai ensimmäiset asiakaskokemuksensa vuonna 2018. Sen kunnossapito- ja 

työnohjausjärjestelmä herätti kiinnostusta asiakkaissa. Heidän tuotekehityksensä jat-

kuu koko ajan saadun palautteen perusteella. Seuraavien vuosien aikana he ovat jul-

kaisseet Spotillasta 1.0-version, sekä ensimmäisen asiakasreferenssin. Yritykselle 

myönnettiin Suomen asiakastiedon Platina-sertifikaatti, sekä he julkaisivat Spotillasta 

2.0-version vuoden 2020 lopulla, sekä avasivat uuden sivuston spotilla.com, vanhan 

spotilla.fi tilalle. (Seclion Oy, 2020.)  

 

Spotilla on 2020-luvun kunnossapitojärjestelmä. Se on erittäin helppokäyttöinen 

ja moderni järjestelmä, jota käytetään muun muassa prosessiteollisuudessa, rakenta-

misessa, julkisessa hallinnossa ja pelastustoimialalla, sekä kiinteistöalan toiminnassa 

ja monissa muissa toimialoissa. Kunnossapitojärjestelmä soveltuu kaikille kunnossa-

pitoa tuottaville toimijoille, riippumatta toimialasta tai organisaation koosta, oli järjes-

telmä tarkoitettu omalle kunnossapidolle tai asiakkaalle tuotettavasta huoltopalvelusta. 

(Seclion Oy, 2019.) 

 

Spotilla valittiin Metso Outotecille, sen hyvien ominaisuuksiensa vuoksi. Tänä 

päivänä lähes jokainen meistä kantaa mukanaan älypuhelinta ja iso osa työtehtävistä 

suoritetaan puhelimella sekä tietokoneella. Kentällä työskentely melkein vaatisi sen, 

että tietokone kulkisi aina mukanamme, mutta tietokoneen rooliakin tänä päivänä ajaa 

hyvin taskussa mukana kulkeva puhelin. Tänä päivänä puhelimesta löytyy samat tiedot 

ja toiminnot kuin tietokoneeltakin. Mobiilisovellus oli yksi suuri syy sille, miksi Spo-

tilla-järjestelmänä valittiin. Kunnossapitojärjestelmää voi helposti käyttää sekä ko-

neella että puhelimella, ja oikeuksia käyttöihin voi helposti rajata tai laajentaa, jos 
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tarve niin vaatii. Tämä järjestelmä myös helpottaa esimerkiksi lomakkeiden täyttä-

mistä. Lomakkeet löytyvät suoraan järjestelmästä, joten ylimääräisiä papereita ei tar-

vitse kantaa mukanaan ja täytetyn lomakkeen saa lähetettyä sähköpostitse kaikille 

niille, jotka sen tarvitsevat. 

 

 

Kuva 3. Näkymä uuden laiterekisterin etusivulta. 
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6 LAITEREKISTERIN KÄYTTÖÖNOTTO 

Ensimmäisten käyttöönottokokousten aikana kävimme läpi Spotillan keskeisimpiä 

työkaluja. Näiden kokousten aikana lähdettiin myös purkamaan sitä, mistä pitää aloit-

taa ja miten asiat tehdään. Kun tunnukset oli saatu käyttöön, internetsivut löydetty ja 

puhelinsovellus ladattu, oli ensimmäinen asia rakentaa Spotillaan kansiopuu. Kan-

siopuun ylätasona toimii yrityksen nimi, joka on tässä tapauksessa Metso Outotec 

Group. Tämän alapuolelle tehtiin erilaisia kansiotasoja, ja nämä kansiotasot määritel-

tiin siten, ettei kukaan joutuisi sellaiseen tilanteeseen, ettei löydä jotain laitetta tai vaih-

toehtoisesti kokee laiterekisterin liian sekavana.  Kansiotasoissa pääkansiona toimii 

sellainen yleisnimitys, mistä voi helposti löytää tarvitsemansa laitteen. Tutkimuslait-

teet-nimisessä kansiossa on alakansioita, joista pystyy helposti löytää etsimänsä, esi-

merkiksi kansio pumput tai venttiilit, josta löytyy kaikki alakansioon liittyvät laitteet. 

 

 

Kuva 4. Kansiopuun rakenne. 
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Kuva 5. Havainnekuva alikansioista. 

 

 Kun kansiorakenne oli valmis, luotiin jokaista kansiota varten laitekortti. Laite-

kortille luodaan erilaisia attribuutteja, jotka määrittävät laitteiden tiedot. Attribuuteilla 

pystyy määrittämään ne tärkeät tiedot, mitä laitteesta on hyvä tietää, esimerkiksi onko 

laite käytössä, missä se sijaitsee tai mikä on laitteen sarjanumero. Pääsääntöisesti jo-

kaiselle kansiolle on oma laitekorttinsa, jolla pystytään identifioimaan laitteen tarkat 

tiedot. Laitekortin attribuuttien avulla käyttäjän on helppo valita oikealla taginume-

rolla varustettu laite, joka myös sopii tietojen mukaan oikeaan käyttötarkoitukseen. 

Laitekortin avulla on helppo löytää esimerkiksi rikkoutuneelle laitteelle korvaava laite, 

jos samoilla tiedoilla löytyy useampi laite. Laitekorttiin on myös helppo lisätä attri-

buutteja tai poistaa niitä, jos kuitenkin todetaan, että joku tieto olisi hyödyllinen tai 

hyödytön.  
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Kuva 6. Pumppujen laitekortti ja laitekortin attribuutit. 

 

Kansiorakenteen ja laitekorttien tekemisen jälkeen seuraava työ oli viedä kaikki 

tarvittavat laitteet vanhasta laiterekisteristä uuteen. Vanhassa laiterekisterissä oli noin 

10 000 laitetta, joista osa oli jäänyt vuosien kuluessa rekisteriin, vaikka kyseistä laitetta 

ei ollut enää edes olemassa. Vanhojen laitteiden järjestelemisessä ja uuteen laiterekis-

teriin tuomisessa oli se etu, kun vanha laiterekisteri perustui SQL-järjestelmälle, niin 

sen avulla pystyi hakemaan kaikki samannimiset laitteet ja ottamaan tiedoston Excel-

tiedostona ulos. Jos uuteen laiterekisteriin haluttaisiin viedä kaikki yrityksen omista-

mat pumput, voidaan SQL-hakuun määritellä haettaviksi kaikki laitteet, joiden ni-

messä on sana pumppu. Tätä hakua pystyi vielä tarkentamaan, jos esimerkiksi kaikkien 

pumppujen sijainti on sama, tai jos halutaan etsiä vain kaikki pumput, jotka ovat ehjiä 

ja käytössä. Kun hakua oli riittävästi tarkentanut ja hakenut kaikki hakuehdoilla löy-

tyvät pumput, niin siten sai käytännössä valmiin Excel-tiedoston, jonka voisi viedä 

suoraan uuteen laiterekisteriin. 

 

Uuden laitteen eli spotin luomiseen on kaksi vaihtoehtoa, miten luominen tapah-

tuu. Meidän tilannettamme ajateltuna kaikista järkevin tapa luoda uusia spotteja oli 

massaviennin suorittaminen. Massavienti on tässä tilanteessa hyvä tapa suorittaa vien-

nit, kun samaan kansioon on menossa kymmeniä, jopa satoja laitteita. Usean laitteen 
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vienti massavientinä suoritetaan Excel-tiedoston viemisenä uuteen laiterekisteriin. 

Vanhasta laiterekisteristä saatu tiedosto muokataan vain siihen muotoon, että se sopii 

spotillaan asetettuihin laitekortin kenttiin. Excel-tiedostossa tärkeimpänä on kuitenkin 

se, että jokaisella spotilla on nimitys ja taginumero, tällöin jokaisen laitteen saa iden-

tifioitua helpoiten. Vaikka Excel-tiedostoon ei täyttäisi kaikkia laitekortin attribuut-

teja, niiden lisääminen jälkikäteen onnistuu helposti. Kun jokaisen laitteen tiedot on 

määritelty Excel-tiedostoon, voi koko tiedoston viedä spotillaan. Tärkein asia massa-

viennissä on se, että Excel-tiedoston attribuuttien järjestys ja nimeämistapa on sama, 

kuin se on laiterekisteriinkin määritelty. Tällä tavalla pystytään viemään kymmeniä tai 

jopa satoja laitteita yhdellä kerralla. Laitteiden massaviennin avulla jäi myös Excel-

tiedosto itselle, mitkä laitteet ovat vietynä laiterekisteriin. 

 

 

Kuva 7. Esimerkkikuva massaviennistä Excel-tiedostona. 

 

Jos kaikkia samaan kansioon vietyjä laitteita tarvitsee muokata, on kaikista hel-

poin tapa tuoda koko tiedosto Exceliin. Kun tiedoston tuo Spotillasta Exceliin, on jo-

kaisen laitteen eteen ilmestynyt ID-numero. Tämä ID-numero merkitsee sitä, että kun 

laitteet viedään päivityksen jälkeen takaisin laiterekisteriin, tiedot päivittyvät auto-

maattisesti, koska ovat jo oikean ID-numeron alla. Jos tätä ei tee, vaan vie samat lait-

teet uusilla tiedoilla laiterekisteriin, niin niiden katsotaan olevan uusia laitteita. Tämä 

tapa on kuitenkin työtä helpottava, sillä kansiossa voi olla useita kymmeniä laitteita, 
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joiden tietoihin tarvitsisi tehdä sama muutos, joten tällä tavalla säästytään ylimääräi-

seltä päivitystyöltä. 

 

Kun nämä kaikki edellä kerrotut tiedot on viety, laiterekisteri on pääpiirteittäin 

valmis. Tähän kuuluu pääsääntöisesti niin sanottu kansiopuu -rakenne, tagit, laitekor-

tit, laitekorttien attribuutit ja itse laitteet. Vanhasta laiterekisteristä vietiin myös vanhaa 

huoltohistoriaa PDF-tiedostoina laitteiden omiin tiedostoarkistoihin, jotta voitaisiin 

siirtyä käytännössä kokonaan uuteen laiterekisteriin eikä vanhaa laiterekisteriä tarvit-

sisi pitää uuden rinnalla. Näin ollen uuden laiterekisterin käytöstä saataisiin käyttä-

jäystävällisempää.  
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7 KUNNOSSAPITOJÄRJESTELMÄN KÄYTTÖÖNOTTO 

Tärkein työ uuden laiterekisterin ja kunnossapitojärjestelmän käyttöönotossa oli saada 

laiterekisteri valmiiksi. Kun laiterekisteri oli saatu valmiiksi, aloitettiin uuden kunnos-

sapitojärjestelmän rakentaminen ja käyttöönotto. Kunnossapitojärjestelmän suurin 

hyöty tulee siinä, kun kaksi järjestelmää, laiterekisteri ja kunnossapitojärjestelmä, on 

saman sivuston alla. Näin saadaan kaikki laitteille tulevat huoltotoimenpiteet kirjattua 

suoraan oikealle laitteelle. Kun yksittäisen laitteen tietoja tai tehtäviä halutaan tarkas-

tella, voidaan se suorittaa vain laitteen nimeä painamalla. Laitteen nimeä painamalla 

tulee näkyviin kaikki laitteeseen kohdistuvat tiedot, varaosat, tehtävät, viestit tai pal-

velupyynnöt. 

 

 

Kuva 8. Taulukkonäkymä laitteista. 

 

Tehtäviksi pystytään määrittelemään monia erilaisia kunnossapidon piiriin kuu-

luvia työtehtäviä, esimerkiksi ennakkohuoltoja tai korjaustehtäviä. Tehtävien käyt-

töönotto tapahtui Spotillassa siten, että lähdettiin rakentamaan tehtäväpohjia ja -lo-

makkeita. Tehtäväpohjien avulla tehtävän luominen Spotillaan sekä sen suorittaminen 
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nopeuttavat tehtävän tekemistä. Tehtävät saadaan liitettyä työmääräimeen tai spottiin, 

jolloin tehtävä tai huoltohistoria jää suoraan oikeaan paikkaan, josta aikojen kuluessa 

voidaan käydä katsomassa, millaisia tehtäviä tai huoltoja laitteille tai projekteille on 

tehty. Metso Outotec Oy suorittaa myös paljon tulitöitä, jolloin tulityölupia saatetaan 

kirjoittaa useita viikon aikana. Tämä järjestelmä auttaa myös siihen, ettei lupia tarvitse 

kirjoittaa paperisena toimistossa, vaan luvan voi tehdä esimerkiksi tulityötä suoritetta-

vassa tilassa mobiiliversion avulla. Kun tulityölupalomakkeen on täyttänyt ja tehtävän 

on merkinnyt valmiiksi, on myös mahdollisuus jakaa sähköpostilla lupa tulityötä suo-

rittavalle taholle. 

 

Työ aloitettiin siten, että lähdettiin luomaan kaikki mahdolliset tarvittavat lupa-

lomakkeet Spotillaan. Eniten käyttöä ja tarvetta oli tulityölomakkeelle, mutta järjestel-

mään tehtiin myös esimerkiksi säiliötyö- ja työlupa, sekä esimerkiksi sähkötarkastus-

pöytäkirja ja ennen työn aloitusta tehtävä last minute check -lomake. Näiden kakkien 

tehtävälomakkeiden kentät luotiin Spotillaan, jonka jälkeen pystyttiin luomaan tehtä-

välomake. Lomakkeille pystyy tekemään erillisiä osioita, joilla voidaan määrittää eri-

laiset tietokentät, jolloin lomakkeesta tulee selkeämpi käyttää. Jokaiselle osiolle anne-

taan nimi, sekä lisätään luodut kentät. Luoduille kentille määritetään nimi ja tyyppi. 

Tyyppivaihtoehtoja ovat muun muassa tekstikenttä, luku, päivämäärä tai checkbox. 

Tämän avulla saadaan myös määritettyä vastaus mahdollisimman tarkaksi, sekä pako-

tetaan lomakkeen täyttäjä vastaamaan kenttään oikealla tavalla. Lomakkeen osioille 

voi myös valita asetuksen, jolla osion voi täyttää useasti ja jolla osioon voi lisätä kuvia. 

Kun lomakkeen kentät on määritetty halutuiksi, siirrytään PDF-asetuksiin. PDF-ase-

tuksilla määritetään, mitä lomakkeelle tapahtuu täytön jälkeen. Asetuksilla pystytään 

määrittämään muun muassa, sisällytetäänkö kuvat raporttiin, lähetetäänkö raportti 

suorittavalle käyttäjälle tai luodaanko PDF-raportti joka kerralla. Joillain lomakkeilla 

ei esimerkiksi ole tarpeellista luoda PDF-raporttia joka kerralla, joten sen pakotusta ei 

ole kannattavaa tehdä. Kun taas, jos lomakkeeseen ottaa kuvia, niin voisi olla hyvä 

joka kerta sisällyttää ne raporttiin. PDF-raportin ulkoasua saa myöskin muokattua, esi-

merkiksi laittamalla raporttiin jonkin tietyn logon tai kertomalla, mikä on raportin ot-

sikko. Näiden määrityksien jälkeen tehtävälomake on valmis. 

 

Tehtäväpohja on helpottava tekijä tehtävälomakkeiden käytössä. Esimerkiksi 

Metso Outotec Oy:n käytössä olevasta tulityölupalomakkeesta on hyvä tehdä valmis 
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tehtäväpohja, jolloin tehtävää luotaessa mitään tietoja ei tarvitse muuttaa sekä tehtävän 

suorittaminen nopeutuu. Tehtäväpohjan luomiseen tarvitaan nimi ja mahdollinen ku-

vaus, valitaan käytettävä tehtävälomake ja annetaan tehtävälle nimi. Esimerkiksi jos 

tehtäväpohjan nimi on tulityölupa, tehtävän nimeksi annetaan myöskin tulityölupa ja 

tehtävän kuvaukseen kirjoitetaan vielä mitä tehtävällä halutaan tehdä, esimerkiksi 

täytä oheinen tehtävälomake huolellisesti, sekä valitaan käytettävä lomake. Jos tehtä-

väpohja haluttaisiin kohdistaa jollekin työmääräimelle, eikä spotille, niin sen pystyisi 

valitsemaan tehtäväpohjaa tehtäessä. Metso Outotec Oy:n kannalta käytettävien lo-

makkeiden pakottaminen jollekin työmääräimelle ei ole kannattavaa, sillä työmää-

räimien tarkoitus heillä on käyttää projektinumeroa työmääräimenä. Projektit ovat 

usein myös lyhyitä, joten ei olisi kannattavaa tehdä useita samanlaisia tehtäväpohjia 

aina kun työmääräin sulkeutuu. Jos lomaketta halutaan kuitenkin käyttää työmää-

räimellä sinne jäävän historiikin takia, on sekin mahdollista ilman, että tehtäväpohjaa 

pakottaa yhdelle työmääräimelle. 
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Kuva 9. Tehtäväpohja, missä lomakkeena käytetään tulityölupaa. Lupa ei ole sidon-

nainen työmääräimeen, eikä sille ole määritetty toistuvuusjaksoa. 

 

Tehtäväpohjan avulla saadaan myös määritettyä lomakkeen käytön toistuvuus. 

Tämä on yksi niistä asioista, miksi juuri tämä järjestelmä haluttiin ottaa yrityksen käyt-

töön. Kaikille käytössä oleville laitteille on määritetty huoltoväli ja huoltotoimenpi-

teet. Tehtäväpohjan ja tehtävälomakkeen avulla saadaan määritettyä tietylle laitteelle 

oikea väli, jolloin ennakkohuolto tulisi suorittaa. Jos laitteella huoltoväli on yksi vuosi, 

voidaan tehtäväpohjalle pakottaa toistuvuudelle hyväksytyt päivät, sekä toistuvuus-

jakso ja toistumistapa. Esimerkiksi tapauksessa, jossa laitteelle pitää tehdä 
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ennakkohuolto kolmen vuoden välein, toistuvuudelle hyväksyttyjä päiviä on maanan-

taista perjantaihin ja toistumistapana pidetään alkuperäinen aikataulu. Näin tehtävä 

saadaan toistumaan samalla päivämäärällä, milloin se halutaan tehdä. Tehtävä myös 

toistuu kolmen vuoden päästä samalla päivämäärällä. 

 

Tehtävien ja tehtäväpohjien jälkeen lähdettiin rakentamaan palvelupyyntöjen 

puolta. Palvelupyynnöt eroavat tehtävistä siten, että niiden avulla esimerkiksi tuotan-

nossa työskentelevä henkilö pystyy jättämään esimerkiksi työpyynnön, kun taas teh-

tävillä määritetään käytännössä laitteille suoritettavia tehtäviä tai ennakkohuoltoja. 

Palvelupyyntölajeja on luotuna muutamia erilaisia, jotta käyttö helpottuisi. Palvelu-

pyyntöjen teon jälkeen määriteltiin, mikä palvelupyyntölajeista on automaattisesti kai-

killa ensimmäisenä näkyvillä. Metso Outotec Oy valitsi siihen vikailmoituksen. Vi-

kailmoituksen lisätietokentillä avataan se, minkä tyyppisestä ja minkälaisesta viasta 

on kyse, onko vika jossain tilassa tai aiheuttaako kyseinen vika epäkuntoa laitteille tai 

kokoonpanoille. Tähän kyseiseen palvelupyyntöön on myös määriteltynä kaksi ensim-

mäistä lisätietokenttää, jotta saataisiin mahdollisimman paljon informaatiota viasta ja 

korjaustoimenpiteistä. Kun uusi palvelupyyntö tulee Spotillaan, siitä tulee vastuusuo-

rittajalle push-ilmoitus, tai jos on määriteltynä vastaanottajan sähköpostiosoite, niin 

myös sähköposti-ilmoitus. Näin varmistetaan palvelupyyntöjen tuleminen perille ja se, 

että kaikki korjaustoimenpiteitä vaativat asiat ovat jossain muistissa, tässä tapauksessa 

kunnossapitojärjestelmässä. Palvelupyyntöjen jättämisen yhteydessä pystyy pyyntöä 

tarkentamaan esimerkiksi sijaintitiedolla, tai tarkentamaan kyseistä laitetta ottamalla 

kuvan palvelupyynnön yhteyteen. Jos palvelupyynnön jättää selainversiolla, pystyy 

palvelupyynnölle valitsemaan tai pudottamaan tiedostoja. 
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Kuva 10. Vikailmoitus-palvelupyynnön lomake. 

 

Palvelupyynnöt kunnossapitojärjestelmässä mahdollistavat myös sen, että 

vaikka kaikilla yrityksen työntekijöistä tai yrityksen ulkopuolisista henkilöistä, ei olisi 

käyttäjätunnuksia Spotillaan, he pystyisivät silti jättämään järjestelmään työpyyntöjä 

tai vikailmoituksia. Spotilla on luonut näitä tilanteita varten julkisen lomakkeen, millä 

käyttäjätunnuksettomat henkilöt pääsevät jättämään palvelupyyntöjä. Tämänkaltai-

sissa tilanteissa käyttäjätunnukseton henkilö pääsee helpoiten täyttämään julkista 
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lomaketta siten, että lukee laitteessa, kokoonpanossa tai tilassa sijaitsevan QR-koodin 

tai NFC-tagin, jossa on ilmoitettuna julkisen lomakkeen internet-osoite, jonka kautta 

pystyy jättämään palvelupyynnön. Tämän avulla palvelupyyntö kohdistuu suoraan 

tiettyyn laitteeseen tai tilaan, joka on identifioitunut kyseisen QR-koodin tai NFC-ta-

gin avulla. Näin ollen kunnossapidon henkilöillekin on helpompaa lähteä suorittamaan 

palvelupyyntöä, kun tieto esimerkiksi sijainnista on jäänyt palvelupyyntöön ja järjes-

telmään. 

 

Palvelupyyntöjen saapumisen jälkeen vastuusuorittaja tai pääkäyttäjä pystyy 

vielä uudelleen määrittelemään saapuneen palvelupyynnön prioriteetin. Tämäkin hel-

pottaa kunnossapitoa suorittavien henkilöiden työjärjestystä, jolloin he pystyvät suun-

nittelemaan useasta työstä, mikä palvelupyyntö tulisi suorittaa ensimmäisenä. Mah-

dollisen prioriteetin muuttamisen jälkeen palvelupyynnön pystyy vielä välittämään oi-

kealle suorittavalle taholle, jos se on esimerkiksi laitettu palvelupyyntöön väärin. 
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8 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli perustaa uusi laiterekisteri vanhentuneen tilalle sekä ot-

taa käyttöön uusi kunnossapitojärjestelmä. Uutta laiterekisteriä lähdettiin rankenta-

maan useiden syiden vuoksi, mutta pääasiassa uuden laiterekisterin ansiosta yritys pää-

see aloittamaan niin sanotusti puhtaalta pöydältä. Vanhan laiterekisterin sekavuus, 

huono käytettävyys, sekä turhien ja romutettujen laitteiden jääminen vanhaan rekiste-

riin helpottavat uuden laiterekisterin käyttöönottoa. Uuden laiterekisterin toimivuus 

perustuu siihen, kuinka paljon käyttäjät päivittävät käytössä olevien laitteiden tietoja 

laitekorteille ja kuinka hyvin he omaksuvat käyttöön uuden laiterekisterin. 

 

Työn toinen tarkoitus oli perustaa kunnossapitojärjestelmä, joka toimii samalla 

alustalla kuin uusi laiterekisteri. Kunnossapitojärjestelmän käyttöönotto oli huomatta-

vasti helpompi toteuttaa uuden laiterekisterin käyttöönoton rinnalla. Kunnossapitojär-

jestelmä kulkee rinnakkain laiterekisterin kanssa, tämän takia oli paljon luontevampaa 

aloittaa järjestelmän rakentaminen laiterekisteristä. Kunnossapitojärjestelmä toimii 

parhaiten silloin, kun esimerkiksi huoltodokumentit saa yhdistettyä jo laiterekisterissä 

olemassa oleviin laitteisiin.  

 

Suurimman haasteen työhön toi vanhan laiterekisterin purkaminen tarpeetto-

mista ja romutetuista laitteista. Yrityksellä on vanhassa laiterekisterissä lähes 10 000 

omalla taginumerolla varustettua laitetta. Näistä kaikista laitteista noin 7000 laitetta 

löytyy uudesta laiterekisteristä. Laitteiden tuominen Excel-tiedostoon oli kuitenkin 

helppoa, kun pystyi hyödyntämään SQL-tietokantaa, jonka avulla saatiin helposti et-

sittyä laiterekisteristä esimerkiksi kaikki pumput. Tämän avulla isoimman työn, lait-

teiden siirtämisen, suorittaminen helpottui suuresti. 

 

Laiterekisterin ja kunnossapitojärjestelmän käyttöönotto jatkuu yrityksen omien 

käyttäjien keskuudessa. Käyttäjien tulee käyttää aktiivisesti järjestelmää, jotta kaikki 
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tarvittavat tiedot löytyisivät oikeasta paikasta ja käyttö tulisi tutuksi. Laiterekisterin ja 

kunnossapitojärjestelmän käytölle on luotuna Spotillaan hyvä pohja, mistä on jokaisen 

helppo aloittaa käyttäminen. Käytön aloittamisen helpottamiseksi perustoiminnoille 

on luotu ohjeet, jotta käyttäminen ei jäisi ainakaan tietämättömyydestä kiinni.
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